
https://v3.camscanner.com/user/download


新疆叶尔羌矿业有限公司新疆巴楚县瓦吉里塔格钒钛磁铁矿采矿工程环境影响报告书

TEL：0991-3333881 新疆恒升融裕环保科技有限公司
- 1 -

目 录
1概述 ................................................................................................... - 1 -

1.1建设项目特点 ...........................................................................- 1 -
[...]

（8）覆盖+
a）喷洒水

b）喷洒抑尘剂

根据方案要求，采取上述所列措施外，需在排土场主导风向下风向设置防风抑尘

网，进一步减少粉尘排放。

3、道路扬尘污染防治措施

对运矿、运材料车辆应进行统一管理，限载限速，装满物料后应加盖蓬布防止抛

洒碎屑；对附近的道路及专用公路应派专人负责，经常维护以保持良好的路面状况，

并及时清扫洒在道路上散状物料，本矿配备洒水车，定期对场地和路面进行洒水，并

配以人工清扫，有效减少地面、道路扬尘污染。

有实验表明，如果对车辆行驶的道路进行洒水抑尘，其抑尘效果显而易见。道路

洒水抑尘试验结果见表 6.2-3。

表 6.2-3 道路洒水抑尘试验结果

距离（m） 5 20 50 100

TSP小时浓度 不洒水 10.14 2.89 1.15 0.86



新疆叶尔羌矿业有限公司新疆巴楚县瓦吉里塔格钒钛磁铁矿采矿工程环境影响报告书

新疆恒升融裕环保科技有限公司 TEL：0991-3333881
- 236 -

距离（m） 5 20 50 100

（mg/m3） 洒水 2.01 1.40 0.67 0.60

试验结果显示，道路每天实施洒水抑尘作业 2~3次，可使扬尘量减少 80%左右，

其扬尘造成的 TSP污染距离可缩小到 20~50m范围内。本项目建成后估计运送物资、

人员、设备及矿石等的运输车辆在 50~60辆/天，若管理不善将造成较大的道路扬尘、

污染道路两侧环境，因此应对工业场地内及附近的运输道路经常洒水、清扫。洒水和

清扫次数和洒水量视具体情况而定。采取如下防治措施：

（1）道路路面硬化，并加强维护，定期洒水和清扫，一般在清扫后洒水，抑尘效

率能达 90%以上。有关试验表明，在道路每天定时适量洒水，其扬尘造成的 TSP污染

距离可缩小到 20～50m范围。

（2）非箱式车必须加盖篷布，杜绝飞洒。

（3）加强对道路的维护，保证其路面处于完好状态，平整完好的路面可以大大减

少汽车尾气和扬尘量。

（4）汽车离开工业场地时，对轮胎经过清洗后方可上路。

上述措施简单易行，关键在于管理，矿方应制定严格的管理措施和监控计划，派

专人加强监督管理和实施，即可大大减少因运输造成的扬尘污染。

4、燃油废气防治措施

针对燃油设备和车辆运行时产生的无组织燃油废气，选用低能耗、高效率的燃油

设备和车辆，对其加强日常检及维护保养，加强对燃油设备和车辆的管理；油用优质

柴油；在项目区合理设置指示牌，减少燃油设备和车辆运行时间和距离。

6.2.1.2无组织扬尘防治措施

为防止排土场、运输车辆等产生的扬尘以及柴油燃烧废气对区域大气环境的污染

影响，建设单位必须制定严格的措施以防止无组织扬尘污染。

对此，本次评价提出以下防治措施：

（1）对矿山采矿场、工业广场、运输道路等无组织扬尘点定期进行洒水降尘、加

大洒水降尘频率，同时还应采取其它抑尘措施，例如在矿石堆放、装卸过程中尽量降低

落差，加强调度管理，矿石及时运输。

（2）运输废气污染防治措施：

①对运输道路路面尽量进行硬化，进行定期及时清扫，采取洒水措施，并控制车



新疆叶尔羌矿业有限公司新疆巴楚县瓦吉里塔格钒钛磁铁矿采矿工程环境影响报告书

TEL：0991-3333881 新疆恒升融裕环保科技有限公司
- 237 -

辆行驶速度。

②进出场车辆在工业场地入口设置洗车区，车辆经过洗车区时，可去除车辆轮胎

上的泥沙。对运输物料覆盖及产品压实措施，控制车速，并专人负责，及时轻扫路面

渣土，保持交通道路清洁。

③加强对道路的维护，保证其路面处于完好状态，平整完好的路面可以大大减少

汽车尾气和扬尘量。

④选用国家有关标准的施工机械和运输工具，使用优质动力燃料，对耗油多、效

率低、尾气超标严重的老、旧车辆，应及时报废和更新。

⑤运输车辆应当严格采取限速、限载、覆盖篷布等措施，并严格要求车辆沿规划

道路行驶，严禁随意开辟便道；对出矿区运输车辆轮胎进行清洗，降低运输车辆对外

部运输道路造成扬尘污染。

（3）其他措施：

①装卸时间尽量要避免大风及下雨天气，同时应尽量降低落差，同时要加强管理，

装卸场所应采取经常洒水及清扫。

②加强个体防护，如作业人员戴防尘口罩，加强采装、运输设备操作室的密封。

③柴油机采用增压中冷技术、燃油电喷技术等可提高柴油机功率、降低油耗，以

减少柴油燃烧废气排放量。柴油发电机采用轻质柴油等环保燃料，进一步减轻燃料的

污染物排放量。针对燃油设备和车辆运行时产生的无组织燃油废气，选用低能耗、高

效率的燃油设备和车辆，对其加强日常检修及维护保养，加强对燃油设备和车辆的管

理，对项目区建筑设施及场所进行合理布局，在项目区合理设置指示牌，减少燃油设

备和车辆运行时间和距离。

④采矿区尽量减少人为扰动，爆破应选择每天温度相对较低的时段进行。

⑤为减少粉尘排放量，向预破碎矿石表面洒水，破碎时进行洒水抑尘。

6.2.1.3餐饮油烟防治措施

本项目员工炊事燃料为液化石油气，属于清洁能源，食堂安装油烟净化器，油烟

处理效率以 60%计。油烟废气排放量小，且为间断排放，通过排气筒排放到大气环境，

属于低空面源排放，通过大气的稀释扩散，对周围环境影响不大，可满足《饮食业油

烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）排放浓度限值要求。



新疆叶尔羌矿业有限公司新疆巴楚县瓦吉里塔格钒钛磁铁矿采矿工程环境影响报告书

新疆恒升融裕环保科技有限公司 TEL：0991-3333881
- 238 -

6.2.2地表水污染防治措施

（1）矿坑涌水

矿坑涌水中仅悬浮物浓度偏大，其余指标与现状地下水监测值基本相同，污水水

质较为简单，无毒无害。矿坑涌水排入沉淀池，经混凝沉淀后作生产用水，全部用于

地表生产用水及降尘、地表绿化、选矿用水等，不外排。

①矿坑水处理工艺

根据本项目矿坑水水质特点和回用水质要求，采用“预沉调节→加药混合→絮凝

沉淀”处理工艺，出水应执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

的要求后回用于露天采区降尘、道路降尘、选矿用水等。

②出水水质可行性分析

采坑排水处理站处理设施包括调节池、混凝反应沉淀池等。这种处理工艺属于物

理-物理化学处理工艺范畴，比单纯的一级沉淀处理的优点在于通过混凝剂的加入，破

坏废水中的胶体微粒的稳定性，使这些微粒聚集成较大的絮团，加快沉降速度提高净

化处理效果，并有较高的处理效率。

矿山生产期间矿坑涌水处理后作为生产、降尘、选矿用水等用水循环使用，项目

无生产废水外排，对水环境无影响。废水循环利用措施符合项目区水资源现状，满足

清洁生产循环利用的要求，减少了新水的供应量，符合绿色矿山发展目标。

（2）生活污水

生活污水排放量为 3820.8m3/a，生活污水经同时建设的选矿厂地埋式一体化污水处

理设施（处理规模：2m3/h）处理达标后用于选矿厂绿化和降尘，不会对矿区地下水造

成影响。

选矿厂内地埋式一体化生活污水处理设施采用 A/O法，即兼氧/好氧处理工艺，设

计处理能力为 2m3/h，生活污水处理工艺流程见图 6.2-1。



新疆叶尔羌矿业有限公司新疆巴楚县瓦吉里塔格钒钛磁铁矿采矿工程环境影响报告书

TEL：0991-3333881 新疆恒升融裕环保科技有限公司
- 239 -

图 6.2-1 生活污水处理工艺流程图

本采矿项目新增劳动定员 199人，生活污水产生量为 12.74m3/d（3820.8m3/a），

满足地埋式一体化生活污水处理设施处理能力，生活污水处理设施正常运行后处理本

项目生活污水。

地埋式一体化处理设施有自由组合、适用广泛、不占用土地、运行经济等特点。

接触氧化池以及水解酸化池可充分分解含油废水中的油类等有机污染物。其基本工作

原理：生活污水经粗、细格栅后和经过预处理后的生产废水进入调节池，在其中达到

均质、均量；然后进入初沉池以去除水中悬浮物等，进入初沉池后较大比重的悬浮物

及颗粒物下沉到底部；而后进入水解酸化池，水解酸化工艺可将废水中难生物降解的

有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。

经沉淀和水解酸化处理的废水进入接触氧化池，在池内设置填料，池底曝气对污水进

行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免

生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。接触氧化池下方分布曝气头以提

升氧料，上方串挂气体弹性填料，有机物在水中利用好氧菌的作用得以去除。废水最

后进入二沉池，经沉淀后外排，部分污泥回流到接触氧化池。项目采用此项技术，是

较为理想的方法，工艺简单，效果良好。一体化处理设施概况见图 6.2-2。

图 6.2-2 一体化地埋式处理设施概况图



新疆叶尔羌矿业有限公司新疆巴楚县瓦吉里塔格钒钛磁铁矿采矿工程环境影响报告书

新疆恒升融裕环保科技有限公司 TEL：0991-3333881
- 240 -

综上，项目矿坑水经沉淀处理后全部用于地表生产用水及降尘、地表绿化、选矿

用水等，不外排；生活污水经生化处理后，出水用于选矿厂绿化、抑尘洒水等。废水

利用条件具备，可以实现本矿坑废水的最大资源化利用，措施可行。

（3）对暴雨洪流的防范与控制措施

①为确保矿区生产安全，必须防止矿区出现短暂的暴雨洪流对矿区的影响。做好

排土场等关键设施的防护，防止遭受暴雨洪流冲刷；

②加强对排洪设施的检查管理，及时清理排洪沟的淤质物，防止洪流壅水冲刷；

③做好矿区地貌的恢复工作，在矿区发展绿化，或将局部地面硬化。

6.2.3地下水污染防治措施

本项目对地下水资源保护的重点为矿坑涌水的综合利用，对地下水水质保护重点，

是废水处理后尽可能回用。

（1）地下水资源保护措施

项目开采对钛铁矿含水层破坏不可避免，该部分水资源主要以矿坑涌水的方式产

生。矿坑涌水经处理后，一部分用于矿山生产，其余部分通过抽排水设施输送至选矿

厂用于选矿生产。全部利用，不外排，矿坑涌水综合利用率100%。

对矿坑日常涌水量进行观测，建立完善的地下水监测网络，及时掌握浅层地下水

水位水量、水质动态，及时发现和防治由于地下水疏排而引起的地质环境以及生态环

境的变化，尽可能及早发现问题，及时采取防患补救措施；矿山开采结束后及时停止

抽排地下水，让地下水通过自然径流而排泄，使区域水环境恢复到开采前的状态。

（2）废水处置措施可行性分析

1）矿坑涌水

根据本项目矿坑水水质特点和回用水质要求，采用“预沉调节→加药混合→絮凝沉

淀”处理工艺，出水应执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

的要求后回用于露天采区降尘、道路降尘、选矿生产等。

2）生活污水

生活污水排放量为 3820.8m3/a，生活污水经同时建设的选矿厂地埋式一体化污水处

理设施（处理规模：2m3/h）处理达标后用于选矿厂绿化和降尘，不会对矿区地下水造

成影响。



新疆叶尔羌矿业有限公司新疆巴楚县瓦吉里塔格钒钛磁铁矿采矿工程环境影响报告书

TEL：0991-3333881 新疆恒升融裕环保科技有限公司
- 241 -

综上，项目矿坑水经沉淀处理后全部用于地表生产用水及降尘、地表绿化、选矿

用水等，不外排；生活污水经生化处理后，出水用于选矿厂绿化、抑尘洒水等。废水

利用条件具备，可以实现本矿坑废水的最大资源化利用，措施可行。

（3）地下水污染防治保护措施

1）矿区污染防渗区划分

本项目采取分区防控措施，将矿区划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区，

除污染区外的其余区域均为非污染防治区，非污染防治区不需采取防渗措施。矿区分

区防渗图见图 6.2-3。

重点防渗区主要指位于地下、半地下的生产功能单元或其它易产生污染物质的场

所，当污染物质泄漏后，不容易被及时发现和处理的区域，以及虽可被及时发现并处

理，但污染物泄漏后污染状况较严重的生产功能单元。本项目重点污染防治区主要包

括：机修间、危废暂存库等。

一般防渗区主要指裸露于地面的生产功能单元，污染物质泄漏后，容易被及时发

现和处理的区域，以及其它需采取必要防渗措施的水工构筑物等；本项目一般污染防

治区主要包括可能产生废水及污染物泄漏的场地，具体为：工业场地、排土场等。

简单防渗区主要包括其他辅助设施场地等。

2）全矿分区防渗措施

地面防渗工程设计原则：

①采用国际国内先进的防渗材料、技术和实施手段，确保工程建设对区域内地下

水影响最小，确保地下水现有水体功能。

②坚持分区管理和控制原则，根据场址所在地的工程地质、水文地质条件和全厂

可能发生泄漏的物料性质、排放量，参照相应标准要求有针对性的分区，并分别设计

地面防渗层结构。

③坚持“可视化”原则，在满足工程和防渗层结构标准要求的前提下，尽量在地

表面实施防渗措施，便于泄漏物质的收集和及时发现破损的防渗层。

④可能泄漏危险废物的重点污染防治区设置检漏设施。

⑤防渗层上渗漏污染物和防渗层内渗漏污染物收集系统与全厂“三废”处理措施

统筹考虑，统一处理。



新疆叶尔羌矿业有限公司新疆巴楚县瓦吉里塔格钒钛磁铁矿采矿工程环境影响报告书

新疆恒升融裕环保科技有限公司 TEL：0991-3333881
- 242 -

本项目区应划分为非污染区和污染区，污染区分为简单防渗区、一般防渗区和重

点防渗区。本项目防渗分区划分及防渗等级见表 6.2-4。

非污染区可不进行防渗处理，污染区则应按照不同分区要求，采取不同等级的防

渗措施，并确保其可靠性和有效性。本项目设计采取的各项防渗措施具体见表 6.2-5。

表 6.2-4 本项目污染区划分及防渗等级一览表

防渗分

区
定义 厂内分区 防渗等级

重点防

渗区

危害性大、毒性较大

的生产装置区、物料

储罐区等

机修间、事故

池等

保证防渗性能不低于 6m厚、渗透系数不大于

10-7cm/s的黏土层防渗性能。

一般防

渗区

无毒性或毒性小的生

产装置区、装置区外

管廊区

工业场地、排

土场等

保证防渗性能不低于 1.5m厚、渗透系数不大于

10-7cm/s的黏土层防渗性能或按《一般工业固体

废物贮存和填埋污染控制标准》（GB

18599-2020）I类场标准相关要求进行建设。